Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

Toulouse Métropole (Siren : 243100518)

Mise a jour le 01/01/2023

Métropole
Toulouse
Toulouse
Haute-Garonne
non

24/12/2008
31/12/2008

Répartition de droit commun
M. Jean-Luc MOUDENC

6, rue René Leduc
B.P.5821

31505 TOULOUSE CEDEX 5
05 34 41 59 00
05 34 41 59 01
contact@grandtoulouse.org

www.grandtoulouse.org

Fiscalité professionnelle unique
non
oui
oui
non

non
assainissement

816 362
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 37

1769,43

Commune (N° SIREN)

Dept

31 Aigrefeuille (213100035)

31 Aucamville (213100225)

31 Aussonne (213100324)

31 Balma (213100449)

31 Beaupuy (213100530)

31 Beauzelle (213100563)

31 Blagnac (213100696)

31 Brax (213100886)

31 Bruguiéres (213100910)

31 Castelginest (213101165)

31 Colomiers (213101496)

31 Cornebarrieu (213101504)

31 Cugnaux (213101579)

31 Drémil-Lafage (213101637)

31 Fenouillet (213101827)

31 Flourens (213101843)

31 Fonbeauzard (213101868)

31 Gagnac-sur-Garonne (213102056)

31 Gratentour (213102304)

31 Launaguet (213102825)

31 Lespinasse (213102932)

31 L'Union (213105612)

31 Mondonville (213103518)

31 Mondouzil (213103526)

31 Mons (213103559)

31 Montrabé (213103898)

31 Pibrac (213104177)

31 Pin-Balma (213104185)

31 Quint-Fonsegrives (213104458)

31 Saint-Alban (213104672)

31 Saint-Jean (213104888)

31 Saint-Jory (213104904)

31 Saint-Orens-de-Gameville (213105067)

31 Seilh (213105414)

31 Toulouse (213105554)

31 Tournefeuille (213105570)

31 Villeneuve-Tolosane (213105885)
Compétences

Mise a jour le 01/01/2023

Population

1 300
9 340
7 348
17 300
1332
7 216
26 600
2 983
6111
10 901
40 342
7 827
20 358
2714
5 509
2 086
3022
3192
4 583
9 425
2 884
12 511
5 582
230

1 833
4176
8 776
987

6 038
6 319
11 259
6 853
13 401
3 361
503 020
29 405
10 238
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2023

Nombre total de compétences exercées : 60

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz

- Création, aménagement, entretien et gestion des réseaux de chaleur ou de froid urbains

- Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie (MDE)

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

- Assainissement collectif

- Assainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- Lutte contre les nuisances sonores

- Lutte contre la pollution de Il'air

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

- Autorité concessionnaire de I'Etat pour les plages, dans les conditions prévues a l'article L. 2124-4 du code
général de la propriété des personnes publiques

- Création et entretien des infrastructures de charge nécessaires a lI'usage des véhicules électriques ou
hybrides rechargeables, en application de I'article L. 2224-37 du CGCT

- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de I'article L. 229-26 du code de I'environner
- Contribution a la transition énergétique

Services funéraires

- Création, gestion , extension et translation des cimetiéres et sites funéraires

- Création, gestion et extension des crématoriums et sites cinéraires

- Service extérieur de Pompes funébres

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
éecmuimat) ler et dodatridatdstrqneprssdispositifs locaux de prévention de la délinquance ; programmes d'actions
Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
- Programme de soutien et d'aides aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche et aux
programmes de recherche

* enseignement professionnel des arts du cirque et notamment I'enseignement supérieur en la matiére
Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2023

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Constitution de réserves fonciéres

- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports

- Transport scolaire

- Prise en considération d'un programme d'aménagement d'ensemble et détermination des secteurs
d'aménagement au sens du code de I'urbanisme

- Plans de déplacement urbains

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

- Signalisation

- Parcs de stationnement

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement non social

- Politique du logement social

- Action et aide financiére en faveur du logement social

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Amélioration du parc immobilier bati

- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de I'habitat
- Actions de réhabilitation et résorption de I'habitat insalubre

- Délégations des aides a la pierre (article 61 - Loi LRL)

Infrastructures

- Participation a la gouvernance et a I'aménagement des gares situées sur le territoire métropolitain
- Eclairage public

- Pistes cyclables

- Abattoirs, abattoirs-marchés et marchés d'intérét national, halles, foires

Autres

- Gestion d'un centre de secours

- Service public de défense extérieure contre I'incendie

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

- NTIC (Internet, cable...)

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Autres

*Signalisation Aménagement, entretien et la gestion du Centre des Congrés Pierre Baudis et des Salons Marengo *

Elaboration et suivi du Plan de mise en accessibilité de la voirie et des aménagements des espaces publics (PAVE)

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

SM des transports en commun de I'agglomération toulousaine

31 SM fermé 1077 672
(253100986)

31 SIVOM Saudrune Ariege Garonne (200079572) SM fermé 147 288

31 Syndicat départemental d'énergie de la Haute-Garonne (200075240) SM fermé 1 439 027
SM d'études pour entreprendre et mettre en oeuvre le SCOT de .

31 SM fermé 1 090 981

I'agglomération toulousaine (253102388)
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Groupement Mise a jour le 01/01/2023

31 SM DECOSET (déchetteries, collecte sélective, traitement) (253102636) SM fermé 1 068 897
SM d'études et de promotion de I'axe européen Toulouse Lyon

48 SM ouvert 2535 710
(253102446)

31 Syndicat du bassin Hers Girou (253101828) SM fermé 997 589

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2023 - millésimée 2020)
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